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ПРОТОКОЛ № 7
Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению 
муниципальных служащих городского округа Пелым  

и урегулированию конфликта интересов

	


п.Пелым                                                                                                    от 27.09.2021 г.

Председательствовал:

Заместитель председателя комиссии                                                     
Секретарь комиссии                                                                                
Присутствовали:
	


Кворум имеется
Повестка дня: 

1. Рассмотрение уведомлений муниципальных служащих органов местного самоуправления городского округа Пелым о выполнении иной оплачиваемой работы:  (Докладчик:.)

2. Заявление от члена комиссии об исключении из состава комиссии на время рассмотрения вопроса о недостоверности представленных ею сведений за отчетный период 2020 год.

3. Итоги декларационной кампании по предоставлению сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера представленных муниципальными служащими  и руководителями муниципальных учреждений городского округа Пелым за отчетный период 2020 года на себя, супруга (супруги) и несовершеннолетних детей. (Докладчик).

       Слушали:  

Заместитель председателя комиссии  

Заседание комиссии по соблюдению требований к служебному поведению 

муниципальных служащих городского округа Пелым и урегулированию конфликта интересов считать открытым. 


1. По первому вопросу повестки дня слушали: специалиста I категории администрации., которая в свою очередь предоставила членам комиссии  уведомления муниципальных служащих органов местного самоуправления городского округа Пелым о выполнении иной оплачиваемой работы, поступивших 22.09.2021 г. секретарю комиссии. При рассмотрении уведомлении  члены комиссии

РЕШИЛИ: 



1. Разрешить муниципальным служащим: ведущему специалисту., специалистам I категории заниматься иной оплачиваемой работой в период с 15.10.2021 г.


2. Рекомендовать муниципальным служащим ведущему специалисту, специалистам I категории при предоставлении сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2021 год, указать в доходах вознаграждение, полученное за иную оплачиваемую работу.

ГОЛОСОВАЛИ: За – 5, против – 0, возд. – 0.



2. По второму вопросу повестки дня слушали специалиста I категории администрации., которая в свою очередь представила заявление члена комиссии об исключении из состава комиссии на время рассмотрения вопроса о недостоверности представленных ею сведений.
СЛУШАЛИ: Заместителя председателя комиссии 

Принять к сведению доклад Лишить права совещательного голоса члена комиссии на время заседания по рассмотрению вопроса о недостоверности представленных ею сведений.
ГОЛОСОВАЛИ: За – 5, против – 0, возд. – 0.
     3. По третьему вопросу повестки дня слушали I категории администрации 
В соответствии с Указом Губернатора Свердловской области от 19.01.2021 №10-УГ «О некоторых вопросах организации проверки достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, соблюдения ограничений и требований к служебному поведению» (вместе с «Положением о проверке достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей руководителей государственных учреждений Свердловской области, и руководителями государственных учреждений Свердловской области», «Положением о проверке достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы в Свердловской области, и муниципальными служащими в Свердловской области, и соблюдения муниципальными служащими в Свердловской области требований к служебному поведению», «Положением о проверке достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей государственной гражданской службы Свердловской области, и государственными гражданскими служащими Свердловской области, и соблюдения государственными гражданскими служащими Свердловской области требований к служебному поведению»), Перечня  должностей муниципальной службы городского округа Пелым, при назначении на которые граждане, претендующие на замещение муниципальных должностей городского округа Пелым и должностей муниципальной службы городского округа Пелым, и лицами, замещающими муниципальные должности городского округа Пелым и должности муниципальной службы городского округа Пелым обязаны предоставлять сведения о доходах, расходах об имуществе и обязательствах имущественного  характера, а также сведения о доходах, расходах , об имуществе и обязательствах  имущественного характера супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, утвержденного решением Думы городского округа Пелым 26.05.2015 №27/28 (с изменениями 28.01.2016 г. №2/36, от 31.05.2016 г. №39/40, от 21.12.2017 г. № 95/12,от 31.01.2019 г. №2, от 27.08.2020 №37/38 от 19.01.2021 г. №2), проведён анализ сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера. 
Всего принято 68 справок от муниципальных служащих о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера (супругов и несовершеннолетних детей) за 2020 год, из них:

2 справки от лица, замещающего муниципальную должность на себя и своего супруга; 

66 справок от 22 муниципальных служащих их супругов и несовершеннолетних детей;

2 справки от гражданина, претендующего на должности муниципальной службы их супругов и несовершеннолетних детей;

Всего принято 21 справка от руководителей муниципальных учреждений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера (супругов и несовершеннолетних детей) за 2020 год.

Уточняющие сведения муниципальными служащими и руководителями муниципальных учреждений  за отчетный период не предоставлялись.

В ходе анализа справок путем сравнения сведений за периоды 2018г.-2020 г. выявлено 22 нарушения в части предоставления недостоверных сведений по сведения о счетах, вкладам в банках и иных кредитных организациях муниципальными служащими и руководителями муниципальных учреждений, из них:
16 муниципальных служащих, лицо, замещающее  муниципальную должность, 6 руководителей муниципальных учреждений представили недостоверные сведения по счетам и вкладам: 

1) председатель Ревизионной комиссии городского округа Пелым в справках о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера  на супруга за периоды 2018 г.-2019 г. не отображала в разделе 4 «Сведения о счетах в банках и иных кредитных организациях» счет открытый 23.03.2018 г. в филиале банка ГПБ (АО) в г.Сургуте с нулевым остатком. В пояснении указала, что данный счет не указывался ввиду того, что договор на открытие счета отсутствует, и данный счет использовался только при окончании срочных вкладов для кратковременного размещения средств, в связи с чем, счет посчитался внутренним. Движение средств по счету отсутствует.  
Также представила выписку по счету за 3 года, что подтверждает отсутствие движение средств по счету.

2) инспектор Ревизионной комиссии городского округа Пелым в справках о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера  на себя и супруга в разделе 4 «Сведения о счетах в банках и иных кредитных организациях» за периоды 2018 г.-2019 г. не отображала следующие сведения:

в справках на себя: счет открытый 14.09.2017 г. в филиале банка ГПБ (АО) в г.Сургуте с нулевым остатком; в справках на супруга: счет открытый 07.11.2019 г. в филиале банка ГПБ (АО) в г.Сургуте с нулевым остатком. Также имеются расхождения данных по датам открытия счетов.

В пояснении указала что, расхождения данных по дате открытия счета на ее имя в ПАО Сбербанк произошли в связи с ее не внимательностью, также как и расхождения данных по дате открытия счета на имя супруга в филиале банка ГПБ (АО) в г.Сургуте. Сведения о счете открытого на свое имя 07.11.2019 г. в филиале банка ГПБ (АО) в г.Сургуте с нулевым остатком и об открытом счете на имя супруга 07.11.2019 г. в филиале банка ГПБ (АО) в г.Сургуте с нулевым остатком, не отображала в связи с отсутствием договоров на открытие счетов, Вера Викторовна сочла данные счета внутренними для бухгалтерского учета организации. 
3) ведущий специалист финансового отдела в справках о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера  на себя в разделе 4 «Сведения о счетах в банках и иных кредитных организациях» за периоды 2018 г.-2019 г. не отображала сведения об открытом счете 16.04.2005 года в филиале банка ГПБ (АО) в г.Сургуте.
В пояснении указала, что сведения предоставляла согласно полученных выписок по счетам из банка. Недостоверные сведения представлены по причинам, независящим от служащего. Также приложила к пояснению копии выписок по счетам. Движений средств по счетам за отчетные периоды 2018 г.-2019 г. не было.
4) специалист I категории в справках о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера  на себя в разделе 4 «Сведения о счетах в банках и иных кредитных организациях» за период 2019 г. не отобразила сведения о счетах открытых 28.04.2017 г., 10.08.2016 г., 06.05.2017 г., 09.07.2014 г., 27.06.2014 г в банке ПАО «Сбербанк».

В пояснении указала, что о выше упомянутых счетах не обладала информацией. Также приложила к пояснению копии выписок по счетам. Движений средств по счетам за отчетный период 2019 г. не было.
5) у заместителя главы администрации ГО Пелым в справках о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера  на себя в разделе 4 «Сведения о счетах в банках и иных кредитных организациях» за отчетный периоды 2018 г. – 2019 г. имеются расхождения сведений о дате открытии счета в банке ПАО Сбербанк.
В пояснении указала, что сведения предоставляла согласно полученных выписок по счетам из банка. Недостоверные сведения представлены по причинам, независящим от служащего. Также приложила к пояснению копии выписок по счетам за периоды 2018-2019 гг.
6) специалист I категории в справках о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера  на супруга  в разделе 4 «Сведения о счетах в банках и иных кредитных организациях» за периоды 2018 г.-2019 г. не отображала сведения о счетах открытых  05.09.2017 г, 01.09.2015 г., 21.07.2012 г. в банке ПАО «Сбербанк» и открытых 16.04.2005 г., 20.06.2007 г. в филиале банка ГПБ (АО) в г.Сургуте .
В пояснении указала, что сведения предоставляла согласно полученных выписок по счетам из банка. Движений средств по счетам за отчетные периоды 2018 г.-2019 г. не было.

7) главный специалист финансового отдела в справках о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера  на себя в разделе 4 «Сведения о счетах в банках и иных кредитных организациях» за периоды 2018 г.-2019 г. не отображала сведения об открытых счетах 16.04.2005 г., 30.08.2005  года в филиале банка ГПБ (АО) в г.Сургуте. Также имеются расхождения данных по датам открытия счетов в банке ПАО Сбербанк.

В пояснении указала, что сведения предоставляла согласно полученных выписок по счетам из банка. Недостоверные сведения представлены по причинам, независящим от служащего. Также приложила к пояснению копии выписок по счетам. Движений средств по счетам за отчетные периоды 2018 г.-2019 г. не было.

8) специалист I категории в справках о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера  на себя  в разделе 4 «Сведения о счетах в банках и иных кредитных организациях» за периоды 2018 г.-2019 г. не отображала сведения об открытом счете 16.05.2005 г. в филиале банка ГПБ (АО) в г.Сургуте.
В пояснении указала, что сведения предоставляла согласно полученных выписок по счетам из банка. Также приложила к пояснению копии выписок по счетам. Движений средств по счетам за отчетные периоды 2018 г.-2019 г. не было.

9) специалист I категории финансового отдела в справках о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера  на себя в разделе 4 «Сведения о счетах в банках и иных кредитных организациях» за периоды 2018 г.-2019 г. не отображала сведения об открытом счете 28.11.2006 г. в филиале банка ГПБ (АО) в г.Сургуте. Также имеются расхождения данных по датам открытия счета в банке ПАО Сбербанк.

В пояснении указала, что ошибочно считала о том, что она не является клиентом филиала банка ГПБ (АО) в г.Сургуте, в связи с чем не обращалась за выписками по счетам в данный банк. Также приложила к пояснению копии выписок по счету. Движений средств по счетам за отчетные периоды 2018 г.-2019 г. не было.

10) ведущий специалист по образованию в справках о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера  на себя в разделе 4 «Сведения о счетах в банках и иных кредитных организациях» за период 2019 г. не отобразила сведения об открытом счете 17.05.2017 г. в банке ПАО «Сбербанк».

В пояснении указала, что о выше упомянутом счете не обладала информацией. Ошибочно сочла, что карты, полученные в один день, имеют один счет. Также приложила к пояснению копии выписок по счетам. Движений средств по счетам за отчетный период 2019 г. не было.

11) главный специалист экономико-правового отдела администрации в справках о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера  на себя и супруга в разделе 4 «Сведения о счетах в банках и иных кредитных организациях» за периоды 2018г. - 2019 г. не отображала сведения о счете супруга открытого 16.04.2005 г. в филиале банка ГПБ (АО) в г.Сургуте. Также имеются расхождения данных по датам открытия счета в банке ПАО Сбербанк представленные Якимовой Н.Н. на себя.

В пояснении указала, что сведения об открытии счета на себя в банке ПАО Сбербанк предоставляла согласно полученной информации в Сбербанк-онлайн. Сведения о счете отрытого на имя супруга в филиале банка ГПБ (АО) в г.Сургуте, также предоставлялись в соответствии полученной информации из онлайн -банка. Также приложила к пояснению копии выписок по счетам. Движений средств по счетам за отчетные периоды 2018 г.-2019 г. не было.
12) специалист I категории в справках о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера  на себя в разделе 4 «Сведения о счетах в банках и иных кредитных организациях» за периоды 2018 г.-2019 г. не отображала сведения об открытых счетах 28.01.2011, 16.04.2005 в филиале банка ГПБ (АО) в г.Сургуте, об открытом счете 10.11.2019 в ПАО «Совкомбанк», об открытом счете 04.04.2017 в ПАО Сбербанк. Также имеются расхождения данных по датам открытия счета в банке ПАО Сбербанк.

В пояснении указала, что ошибочно полагала, что после исполнения обязательств по договору счета закрываются автоматически. Сведения об открытии счета на себя в банке ПАО Сбербанк предоставляла согласно полученной информации в Сбербанк-онлайн. Также приложила к пояснению копии выписок по счетам. Движений средств по счетам за отчетные периоды 2018 г.-2019 г. не было.

13) специалист I категории в справках о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера  на себя и супруга в разделе 4 «Сведения о счетах в банках и иных кредитных организациях» за периоды 2018г. - 2019 г. не отображала сведения о счете супруга открытого 16.04.2005 г. в филиале банка ГПБ (АО) в г.Сургуте, сведения о своем открытом счете 19.12.2017 г. в филиале банка ГПБ (АО) в г.Сургуте. Также приложила к пояснению копии выписок по счетам. Движений средств по счетам за отчетные периоды 2018 г.-2019 г. не было.

14) специалист I категории в справках о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера  на себя в разделе 4 «Сведения о счетах в банках и иных кредитных организациях» за период 2018 г.- 2019 г. не отображала сведения об открытых счетах 04.09.2015 г., 18.09.2015 г. в банке ПАО «Сбербанк», открытом счете 05.10.2019 г. в ООО «Хоум кредит энд финанс банк» и открытом счете 16.01.2014 г. в филиале банка ГПБ (АО) в г.Сургуте. Также имеются расхождения данных по датам открытия счета в банке ПАО «Финансовая корпорация Открытие».

В пояснении указала, что о выше упомянутых счетах не обладала информацией. Сведения о счетах предоставляла согласно полученной информации в онлайн-банке. Движений средств по счетам за отчетные периоды 2018 г. -2019 г. не было.

15) заместитель главы администрации в справках о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера  на себя и супруга в разделе 4 «Сведения о счетах в банках и иных кредитных организациях» за периоды 2018г. - 2019 г. не отображала сведения о своем открытом счете 15.02.2018 г. в филиале банка ГПБ (АО) в г.Сургуте, о счетах супруга открытых 27.11.2015 г., 27.11.2015 г. в ООО «Хоум кредит энд финанс банк». 
В пояснении указала, что счет на себя в филиале банка ГПБ (АО) в г.Сургуте открывался для перевода денежных средств в г.Карпинск для участия команды от ГО Пелым в шахматном турнире им.И.Граматика. Факт наличия счета выявлен 2021 году после получения денежных средств от вступления в наследство. Сведения об открытых счетах супруга в ООО «Хоум кредит энд финанс банк» не указывала в связи с тем, что ошибочно полагала, что после исполнения обязательств по договору счета закрываются автоматически. Движений средств по счетам за отчетные периоды 2018 г.- 2019 г. не было.

16) специалист I категории в справках о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера  на себя в разделе 4 «Сведения о счетах в банках и иных кредитных организациях» за период 2019 г. не отобразила сведения о счетах открытых 05.02.2017 г., 21.09.2017 г., 05.02.2017 г. в ООО «Хоум кредит энд финанс банк». 

В пояснении указала, что сведения об открытых счетах в ООО «Хоум кредит энд финанс банк» не указывала в связи с тем, что ошибочно полагала, что после исполнения обязательств по договору счета закрываются автоматически. Движений средств по счетам за отчетный период 2019 г. не было.

17) директор МКУ ЕДДС в справках о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера  на себя и супруга в разделе 4 «Сведения о счетах в банках и иных кредитных организациях» за периоды 2018г. - 2019 г. не отображала сведения о своих счетах открытых 21.10.2013 г. в филиале банка ГПБ (АО) в г.Сургуте, 28.08.2011 г. в банке ПАО «Сбербанк», 19.05.2015 г. в ООО «Хоум кредит энд финанс банк», о счете супруга открытого 03.08.2007 г. в банке ПАО «Сбербанк». Также имеются расхождения данных по датам открытия счета в банке ПАО Сбербанк представленный на себя.
В пояснении указала, что сведения предоставляла согласно полученных выписок по счетам из банка. Также приложила к пояснению копии выписок по счетам. Движений средств по счетам за отчетные периоды 2018 г.-2019 г. не было.

18) у директора МКОУ СОШ № 2 п.Атымья в справках о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера  имеются расхождения данных по датам открытия счета в банке ПАО Сбербанк представленные на себя.

В пояснении указала, что сведения об открытии счета на себя в банке ПАО Сбербанк предоставляла согласно полученной информации в ПАО Сбербанк. 

19) у директор МКУК Дом культуры п.Атымья в справках о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера имеются расхождения данных по датам открытия счета в банке ПАО Сбербанк представленные на себя и супруга.

В пояснении указала, что сведения об открытии счетов на себя и супруга в банке ПАО Сбербанк предоставляла согласно полученной информации в ПАО Сбербанк. Также приложила к пояснению копии выписок по счетам.
20) директор МКОУ СОШ № 1 п.Пелым в справках о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера  на супруга в разделе 4 «Сведения о счетах в банках и иных кредитных организациях» за периоды 2018г. - 2019 г. не отображала сведения о счете супруга открытого 01.07.2005 г. в филиале банка ГПБ (АО) в г.Сургуте. Имеются расхождения данных по датам открытия счета в банке ПАО Сбербанк представленные на себя.
В пояснении указала, что сведения об открытии счета на себя в банке ПАО Сбербанк и счетах супруга предоставляла согласно полученной информации в ПАО Сбербанк. Также приложила к пояснению копии выписок по счетам. Движений средств по счетам за отчетные периоды 2018 г.-2019 г. не было.

21) у директора МКУК Дом культуры п.Пелым в справках о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера  в разделе 4 «Сведения о счетах в банках и иных кредитных организациях» имеются расхождения данных по дате открытия счета в банке ПАО Сбербанк представленные на себя.
В пояснении указала, что сведения об открытии счета на себя в банке ПАО Сбербанк предоставляла согласно полученной информации в ПАО Сбербанк. 

22) заведующий МАДОУ детского сада Колобок в справках о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера  на себя в разделе 4 «Сведения о счетах в банках и иных кредитных организациях» за периоды 2018г. - 2019 г. не отображала сведения об открытых счетах 01.11.2011 г. в филиале банка ГПБ (АО) в г.Сургуте, 13.04.2017 г. в банке ПАО Сбербанк.
В пояснении указала, что ошибочно сочла, что карты, полученные в банке ПАО Сбербанк в один день, имеют один счет. Сведения о счетах в филиале банка ГПБ (АО) в г.Сургуте предоставляла согласно полученной информации в банке.
СЛУШАЛИ: Заместителя председателя комиссии  

Учитывая данную информацию, руководствуясь методическими рекомендациями по привлечению к ответственности муниципальных служащих за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, не указанные сведения о банковских счетах, вкладах, остаток денежных средств на которых не превышает 10000 рублей, при этом движение денежных средств по счету в отчетном периоде не осуществлялось, расценивается как несущественный проступок

РЕШИЛИ: 

1. Рекомендовать при формировании сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера руководствоваться исключительно официальными документами, полученными в государственных органах либо иных организациях, а также усилить контроль по открытию и закрытию личных счетов в банках и кредитных организациях, следующим должностным лицам: председателю Ревизионной комиссии городского округа Пелым  , инспектору Ревизионной комиссии городского округа Пелым., заместителям главы администрации, муниципальным служащим: главному специалисту финансового отдела администрации Ануфриевой Н.С., главному специалисту экономико-правового отдела администрации, ведущему специалисту финансового отдела администрации, ведущему специалисту по образованию, специалистам I категории администрации,  руководителям муниципальных учреждений городского округа Пелым: директору МКОУ СОШ №2 п.Атымья., директору МКОУ СОШ №1 п.Пелым, директору МКУК ДК п.Пелым, директору МКУК ДК п.Атымья, директору МКУ ЕДДС, заведующему МАДОУ детского сада Колобок. 2. Организовать семинар для муниципальных служащих и руководителей муниципальных учреждений  по разъяснению концепции открытия и закрытия счетов и вкладов в банках, а также в кредитных организациях. 

ГОЛОСОВАЛИ: За – 5, против – 0, возд. – 0.

Заместитель председателя комиссии                                                    
Секретарь комиссии                                                                                
Члены комиссии:                                                                                   

